Verùm in hac contrarietate Campanil. dict. c. 1. n. 107. assert præfatam Rotæ decisionem in illa Hispal. Canonicatus. sublisteret tantum respectu proprietatis, hoc est, validitatis, seu invaliditatis clericatus, aut collationis beneficij, non autem respectu possessionis clericatus, seu beneficij; regula enim de triennali non operatur effectum, nisi quoad possessionem, & fructus duntaxat, ut à simili ex pluribus decisionibus comprobatur idem Campanil. dict. c. 1. n. 111. Tamen ne litibus via aperiatur, aut dissensionibus detur locus, si decennio saltem illegitimus in beneficio steterit, vel beneficia incompatibila possederit in præsentia sui Superioris, credendum est justum titulum, & dispensationem obtinuisse, cum credendum non sit unum, vel plures Antislites sepiùs visitantes possessori annuissé, nisi viderint dispensationem, alioquin prohiboissent inhabilem ministrare, sive incapacem obtinere beneficia, aut sine titulo, ut optimè infert Rota decis. 4. incip. Fuit conclusum, n. 8. part. 2. div. & faciunt quæ tradunt Flamin. de resign. lib. 3. q. 6. n. 74. Aloys. Ricc. in praxi fori Eccles. dec. 701. in 1. edit. & ref. 593. in 2. edit.

Ulterius curiosus quæret lector, an Episcopus pos-

sit dispensare cum clero conjugato? Negant, quia non reperitur hoc expressum in Iure, Abb. Sylv. Lambert, & alij, quia refert, & sequitur Nicol. Garc. de benefic. part. 7. cap. 5. n. 4. & 5. Quibus addo Valer. Reginald. in praxi fori pœnit. lib. 30 n. 149. Molfes. in Theolog. mor. tract. 6. cap. 7. n. 27.

Deinde postulabit aliquis, an dispensatus à Summo Pontifice ad beneficium simplex obtinendum ante ætatem quatuordecem annorum, qui ad illud requiruntur per Concil. Trid. sess. 23. de reform. c. 6. possit aliud beneficium simplex obtinere ab Episcopo absque nova dispensatione? In qua quæstione dicendum est, quod cum obtinens dispensationem ad beneficium simplex, dicitur habilitatus ad cætera simplicia, ut resolvit Campan. in divers. Juris Canon. rubr. 11. cap. 13. n. 98. poterit in eventu de quo agimus, hujusmodi capax, & habilis per dispensationem factus alia similia simplicia ab Episcopo impetrare, dummodo Ius non resistat, ut sunt duo simplicia beneficia. Ita in terminis Aloys. Ricc. in praxi aurea, ref. 64. Si vero à Papa dispensatus fuerit, ut possit habere quocumque beneficium Cuitatum, & virtute dispensationis unum fuerit assecutus, non poterit illo renunciato, vigore ejusdem dispensationis alterum assequi, Cardos. in praxi judicium, verb. dispensatio, n. 19.

Ultimò querò Verùm si Episcopus promoveat ad Ordines illegitimum, seu alium, qui de Iure communī promoveri non potest, in casibus tamē in quibus potest dispensare, intelligatur cum eo dispensasse? Quod non videatur cum eo dispensare, nisi exprimat, dicendum videbatur, faciendo differentiam inter Papam & inferiores; quia Papa faciendo aliquid quod valere non potest propter aliquid Iuris impedimentum, nisi dispenseat, videtur tacitè dispensare, non autem Episcopi, nisi dicant se dispensare: doctrina est Abb. recepta in cap. diversis fallaciis, de cleric. conjug. Navar. consil. 4. n. 2 de Simon. & subdit Marcel. Vulpe in praxi judiciali fori eccles. cap. 47. num. 21. quod si illegitimus impetrat dispensationem à Papa, ut possit promoveri ad Ordines majo- res, eaque impetrata contraxerit matrimonium, non evanescit talis dispensatio, itaut mortua ejus uxore unica & virgine, & possit virtute dictæ dispensationis promoveri ad Ordines sacros, & n. 22. advertit clausulam illam apponi solitam in dispensationibus. Apost. dummodo paterna incontinentia imitor non sit, non importare conditionem, sed instructionem, & ejus defectum non vitiare dispensationem. Contrarium vero videtur verius, ad notata per Oldrad. coas. 329. n. 4. & 5. & cons. 330. per tot. præcipue n. 6. per text. in l. fin. C. qui admitti ad bon. possess. dum ibi dicitur, quod pupillus non potest sine tute bonorum possessionem petere, nec Prætor dando aliquid agit, sed si Prætor scivit illum pupillum, dispensare, & supplere videtur defectum ærat- sis, Natta cons. 402 n. 29. Roman. cons. 216. n. 7. ubi apostasia verb. videtur, & cons. 307. Majol. de irreg. c. 51. n. 8 Hentiq. in sum. lib. 14. c. 17. §. 4 lit. P. Suar. de censur. tom. 5. dissp. 41. sct. 3. n. 4. Decius cons. 18. n. 24. tom. 1. Tiber. Decian. resp. 31. num. 8. om. 4. Ex facto enim ejus, qui potest absolvere, inducitur absolute realis, Alex. cons. 164. num. 8. vol. 7. Et hoc ideo, quia pariter consensus ex facto elicitor, ac ex verbis, l. de quibus, ff. de leg. ibi, nam quid iniurie suffragio populus voluntatem suam declarat, an rebus ip- sis & factis, &c. l. si quia, C. de jure delib. l. recusari, & ibi gloss. ff. de acquir. hæred. imò facta potentius exprimit hominum voluntatem, quam verba, ut prædictis iuribus communiter notatur, & videndus Stephan. Gratian. discept. forens. c. 594. num. 20.

Denique dubitari potest, an dimissi à Superiori- Barbosa de Episcop. Pars II.

bus ex Societate Iesu, & ejecti ab alia Religio- ne, reincidunt in irregularitatem ex defectu natalium, itaut non possint exercere Ordines receptos, nec ad alios promoveri? Quoad dimissos ex Socie- tate existimo non incidere in pristinam irregularita- tem ex defectu natalium, ut post Suan. & Sanctarel. resolvimus de jure Ecclesiast. lib. 1. cap. 42. num. 192. Quicquid aliter teneat Turrian. de censur. lib. 9. dissp. 71. dub. 2. quem videtur sequi Diana part. 4. tract. 2. resol. 66. Quoad ejectedos (quicquid involvant Docto- res,) ex declaratione sacra Congreg. sub die 21. Sept. 1624. sunt perpetuò suspensi ab exercitio Ordinum, sublata Ordinariis locorum facultate dictam suspen- sionem relaxandi, ac moderandi.

ALLEGATIO XLVI.

Episcopus an possit cum illiteratis ad Ordines dispensare?

S U M M A R I U M.

- 1 Litteratis viris indiget Ecclesia Dei, per quos totus mundus illuminetur.
- 2 Ecclesia semper amat sapientes.
- 3 Scientes presumuntur à virtutis abstinentia.
- 4 Ignorantia est mater omnium errorum.
- 5 Illiterati penitus non possunt fieri clerici.
- 6 Illiteratus comparatur caco.
- 7 Illiteratus est nullus in Ecclesia Dei, nec in ea placere potest.
- 8 Illiteratus asinus nuncupari solet, & non venit appellatione hominum.
- 9 Illiteratus est magis odiosus quam homicida.
- 10 Illiteratus dicitur, qui prima Grammatica Rudimenta non didicit.
- 11 Irregularis est illiteratus.
- 12 Litteratura jure diuino requiritur.
- 13 Episcopus potest dispensare ad Ordines cum illiterato aliquod principium Grammaticæ habente, & spem addiscendi in futurum ostendente.
- 14 Religiosi bene legentes, & cantantes, et si in lingua Latina aliquatenus deficiant, tuta conscientia possunt ab Episcopo ordinari.

C C L E S I A Dci indiget litteratis vi-
ris, quibus regitur, & sustinetur, cap.
super specula, de præbendis, cap. cùn ex
eo, & ibi Ioan. Monach. num. 1. de elect. in 6. Abb. in cap. de multa, tom. 6. & 7. de præben-
dis, Carol. de Grassis in tract. de effectib. cleric. in
prælud. à num. 63. Felin. in cap. si quando, num. 6. ubi
Navar. except. 16. num. 5. de rescript. Hieron. Giach.
in cons. syndicatus num. 66. & 81. Perett. ad extrav.
ambitiose, verb. ex quibus Eccles. n. 11. de rebus Eccle-
siae non alienan Redoan. de spol. qua. 9 §. ult. num. 20.
cum sequentib. Bellet. disquisit. cleric. p. 1. tit. de disc.
cleric. §. 4. num. 8. Rot. in una Meliten. Canonicatus,
9. Martij 1595. coram Illustrissimo D. meo Cardinal.
Millino, impressa per Marchesan de commissionibus,
p. 1. §. 2. p. 611. Per quos totus mundus illuminatur,
c fin. de Magist. dilt. cap. cùn ex eo, de elect. in 6. gloss.
verb. viri literatis, in Extravag. Execrabilis, de præ-
bend. Flamin. de resign. lib. 4. cap. 11. num. 17. Carol. de
Grassis d. prælud. n. 88. ob idque dicuntur radii So-
lis, & Stellæ, ant. habita, & ibi Bald. num. 12. C. ne
filius pro pare. Mundos. in reg. 16. Cancel. quest. 15. 2
num. 3. Und. t. Ecclesia ipsos semper amat, cap. Epis-
codus, 41. dist. 1. c. multa, laicæ & eleganter Marc. Ant.
Genuens. in practicabilibus Eccles. quest. 62. ac illis

³ faver Flamin. de resign. lib. 5. quest. 5. num. 78. multaque privilegia concedit Carol. de Graffis dict. pral. num. 89. quia ratione scientiae, quā sunt decorati, præsumuntur abstinere à vitiis, c. cūm à juventute. ⁴ S. qui præterea de presump. & quemamodum scientia est mater virtutum. cap. presentium, l. q. 5. Menoch. de praf. lib. 6. q. 91. n. 20. novissimè Ioan. Machado in tract. del perfecto Confessor y Cura de Alma, lib. 1. p. 3. tr. 17. docum. 12. n. 1. ibi, de donde resulta que semper derecho presume que los estudiosos y letrados son virtuosos, &c. ita t̄ ignorantia est mater omnium errorum. c. ignorantia, c. si laicis, 38. dist. cap. nisi cūm pridem, s. pro defecitu, de renunciat.

Et hinc fit, quod Episcopus cum majori parte Capituli potest statuere, ut quilibet Canonicus de suis præbendis conferat alicui pauperi scholari studenti certam quantitatē singulis annis in subdiuim, Abb. in cap. ult. num. 2. de his que fiunt à majori parte Cap. Bolognet. in auth. habita, n. 387. C. ne filius pro patre, Bottae. de Synodo Epis. in 3. part. concl. 17. n. 6. col. 1. Rebuff. de priv. scholast. priv. 42. quos refert, & sequitur Rot. in Melitensi Canon. 9. Martij 1595. coram Illustrissimo D. meo Card. Millino, impressa per Marchesan. de commission. p. 1. §. 2. pag. 611. in ult. impress. ob quæ semper existimavi studia, & lucubrationes, quas cum summa omnium utilitate in lucem edideram, mihi non parum utilitatis al-laturas in hac Curia Matritensi, quam à septem an-nis inhabito; sed cum in mala tempora bellis un-dique infesta adventus hic meus inciderit, minimè admiror quin Iura sileant, & libri non perquirantur; nam, ut inquit Plutarch. in vita Caij Marij: Inter armorum strepitum leges non audiuntur; prout eum refert D. Ferdinandus Pizatto y Orellana in tr. de Viris illustribus novi Orbis, in vita Ferdinandi Cortes, c. 7. observ. 3. pag. 116.

Peccat enim, qui non habet scientiam sufficien-tiem ad illud officium, quod appetivit, c. non est pu-tandum. in fine, l. q. 1. Jacob de Graff. d. c. 11. n. 23. & culpa est immiscere se rei ad se non pertinenti, l. cul-pa est. ff. de regul. Iuris, c. non est sine culpa, eod. tit. l. 6.

⁵ Penitus igitur illiterati non possunt fieri clerici, cap. præcipimus, 34. dist. in cap. illiteratos, & ibi gloss. 38. dist. cap. si quis, 77. dist. c. fin. de etate & qualit. c. fin. de tempor. ordin. in 6. Bern. in pract. crim. cap. 18. alias 21. Navar. in cap. si quando, excep. 11. n. 45. & 50. de rescriptis, Menoch. de arbit. casu 425. Lambert. de jure patron. part. 1. lib. 1. art. 24. quest. 9. num. 2. Pa-cian. de probation. lib. 2. cap. 34. num. 79. Guttier Can-onic. lib. 1. cap. 26. num. 37. Henriquez in sum. part. 2. lib. 14. cap. 8. num. 11. Flamin. de resignat. lib. 4. quest. 4. num. 2. & quest. 11. num. 17. cum sequent. & lib. 5. q. 3. num. 70. cum sequentib. Azor. institut. moral. part. 2. lib. 3. cap. 28. quest. 9. Gonzal. ad reg. 8. Cancel. gloss. 4. num. 41. cum sequentibus. Thom. Valasc. tom. 1. alleg. 9. 6 à n. 7. t̄ Illi enim comparantur cæcis, cap. post tran-slationem, §. item si quis, de renunt. t̄ Et sunt nulli in Ecclesia Dei, c. congregato, & ibi Bald. n. 4. de elect. Nec in ea placere possunt. cap. illiteratos, 36. dist. in cap. si ignorantia, 28 dist. cap. quia frater, 7. quest. 1. Franc. Leo in thesauro fori Eccles. part. 2. p. 2. n. 72. & asini nuncupari solent. Ioan. Monach. in c. ex eo, de elect., in 6. & in cap. sicut, num. 10. de verb. signific. e od. lib. Peret. ubi supra, n. 13. Redoan. d. qu. 9. §. fin. num. 21. quinimò non veniant appellatione hominum, sed ⁸ jumentorum, Gomez in reg. de annal. q. 47. in fin. t̄ Et sunt magis quam homicidae, Thom. Aetius de ludo schaccorum, quest. 8. num. 28. & Flamin. d. quest. 3. num. 90.

Illiteratus omnino dicitur, qui prima Gramma-ticæ rudimenta non didicit, Præpos. in cap. 1. num. 2. post med. 39. dist. Rota Roman. divers. part. 2. de-

cis. 16. num. 3. Carol. de Graffis in d. pralud. n. 237. & seq. Flamin. d. qu. 4. num. 2. cum seqq. & d. quest. 3. num. 70. cum sequentib. Majol. de irregul. lib. 1. cap. 32. Campan. in divers. juris Canon. rub. 5. cap. 5. num. 1. vel qui legere, & scribere Latinè nescit, Azor. d. par. 2. lib. 6. s. 6. q. 3. Garc. part. 7. c. 7. num. 15. Cast. Palao in oper. moral. tom. 2. tract. 13. disp. 4. punct. 6. num. 9. & quoad propositum in ordinato ad primam Tonsuram dicitur talis, qui nescit legere, & scribere; ad minores verò, qui Latinam linguam non intelligit; ad Subdiaconatum, & Diaconatum, qui Latinè non scit, & quæ legit, minime intelligit; ad Sacerdotium, qui non bene legit contenta in Missa, nec mediocri-ter saltem intelligit. Colliguntur hæc ex resolutis per Sanch. in opusc. mor. l. 7. c. 1. dub. 45. n. 3. cum seqq. Irregularis enim is dicitur; nam inter irregularitates connumeratur hæc ex defectu literaturæ, c. præcipi-mus, vers. ant ignorantem litteras, 36. dist. c. ult. de et, & qual. Thom. Valasc. de alleg. 9. n. 11. Avila de cens. p. 7. disp. 4. dub. 1. Nicol. Garcia de ben. p. 7. c. 7. n. 19. Viv. in candelabro aureo, part. 2. tit. de irreg. §. 1. Tolet. in sum. c. 58. vers. irregul. ex defectu animæ, Rebuff in tit. de pacificis poss. n. 226. Gonzal. dict. gloss. 4. n. 41. Flamin. d. q. 3. n. 89. t̄ Estque omnino indispensabilis, Rebuff. de pacificis poss. n. 264. & Flamin. d. q. 4. n. 2. novissimè Ioan. Machado d. docum. 12. n. 5. ubi citat Villab. contrarium tenentem.

Quare Episcopum non posse dispensare cum omni illiterato, ut tonsuram etiam suscipiat, resolvunt Rebuff. in praxi, tit. de clericis, à quibus, & quo modo creentur, n. 28 Bern. in pract. c. 21. Sanch. d. lib. 7. c. 1. dub. 45. n. 2. nec in scientia requisita ad alios Ordines minores, ut per Navar. in c. si quando excep. 13. n. 7. de resp. Salzed. ad Bernard. d. cap. 22. vers. dis-pensare, Sanch. d. dub. 42. n. 14. Et quod plus est, tenet Turrec. in cap. si laicis, dist. 38. non posse Papam dis-pensare ut omnino illiteratus promoveatur ad Sa-cerdotium, quia est contra Ius divinum, refert Sanc. d. dub. 45. n. 2. in med. t̄ Litteraturam enim Iuris diu-ni no requiri, videtur probari ex illo Oscar Prophetz c. 34. ibi comicit populus, in quod non habuerit scien-tiam; quia scientiam repulisti, repellam te, ne Sacre-dotio fungaris mihi, referunt post alios Iac. de Graffis in aureis dec. part. 2. l. 1. c. 11. n. 22. Petr. Gregor. in praxi benefic. c. 37. n. 5. ad fin. Bernard. in pract. c. 21. n. 6. Vivald. d. tit. de irreg. n. 97. Azor. d. part. 2. lib. 6. c. 6. quest. 4. colum. 685. Flamin. lib. 4. q. 4. n. 7. Carol. de Graffis d. pralud. n. 64. Thom. Val. d. alleg. 9. n. 10. nihilominus tamen si de facto illiteratus ordinetur, perdit characterem, Bernar. dic. 21. n. 21. vers. si autem carens, Iac. de Graffis in aureis dec. part. 2. l. 1. c. 11. n. 19. Thom. Valasc. d. alleg. 6. n. 90. quia in ordinan-dis scientia requiritur, non ex necessitate Sacra-men-ti, sed ex necessitate præcepti, Sanch. in opusc. moral. l. 7. c. 1. dub. 45. n. 1. nam quod dicunt Doctores ali-qui, quod defectus litteraturæ Iure divino reproba-tur, non est referendum ad Ius divinum naturale, aeternum, atque immutabile, sed ad Ius divinū positi-vum, & ex causa dispensabile, ut probat Lotter de re ben. l. 2. q. 50. à n. 17. succurruntque plura exempla dispensationis hujusmodi, ut de Anacoreta ad Sacer-dotium per sanctum Flavianum Episcopum Mace-doninum, de sancto Antonio Anacoreta pariter ad Sacerdotium promoto, cuius meminit Aug. ?ib. 1. de doct. Christ. in prol. de Spiridione etiam ad Episco-patum Cypri, de quo Cassiod. tripartita hist. lib. 1. c. 10. & 11. quorum meminit Majol. de irreg. lib. 1. c. 2. n. 5. & 6. ubi sub n. 10. refert aliud exemplum de San-ctulo Presbyt. qui nec prima elementa litteraturæ, nec legis decem præcepta cum calceret, Presbyt. tam-en erat, excusatoremque suæ illiteraturæ habuit Gregorium, dicētem plenitudinem legis charitatem esse,